
หน้า   ๒๙ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนพิเศษ   ๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการควบเข้ากัน  หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน 

ของบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด  เพื่อยกเว้นรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  โสฬส  มาตรา  ๕  สัตตรส  และมาตรา  ๖  (๓๑)  แห่ง
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่  ๓๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๑  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร
(ฉบับที่  ๕๔๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๕  และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่  ๓๕๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๒  และข้อ  ๒  (๕๐)  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๙๑  
(พ.ศ.  ๒๕๕๕)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรจึงกําหนด
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน  จํากัด  
หรือบริษัทจํากัด  เพื่อยกเว้นภาษีอากรตามพระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวงดังกล่าว  ไว้ดังต่อไปนี้   

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข
การควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด   
เพื่อยกเว้นรัษฎากร  ลงวันที่  ๒๗  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๒  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของ
บริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด  เพื่อยกเว้นรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕   

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข
การควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด   
เพื่อยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒)  ลงวันที่  ๒๖  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๒   

ข้อ ๓ การควบเข้ากันหรือการโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือ
บริษัทจํากัด  จะต้องมีลักษณะและหรือเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องเป็นการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน  จํากัด  และ
บริษัทจํากัด  ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

(๒) ให้บริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด  อันได้ตั้งขึ้นใหม่ด้วย  ควบเข้ากันนั้น  และ
บริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัดผู้รับโอน  แจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้น  จํานวนหุ้น  และมูลค่าหุ้น  ตามทะเบียนหุ้น
ทั้งของต่างบริษัทที่ควบเข้ากัน  บริษัทที่ตั้งใหม่  บริษัทผู้โอน  และบริษัทผู้รับโอน  ต่ออธิบดีกรมสรรพากร  
ภายใน  ๓๐  วัน  นับแต่วันที่ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทใหม่  กรณีควบ  หรือนับแต่วันจดทะเบียนเปลี่ยนแปลง
กรณีโอน  ตามแบบที่อธิบดีกําหนด  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่  ซ่ึงเป็นที่ตั้งของบริษัทมหาชน  จํากัด  
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หรือบริษัทจํากัด  อันได้ตั้งขึ้นใหม่ด้วย  ควบเข้ากัน  และบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด  ผู้รับโอน  
แล้วแต่กรณี 

(๓) บริษัทที่ควบเข้ากัน  และบริษัทผู้โอนหรือผู้รับโอนจะต้องไม่เป็นลูกหนี้ภาษีอากรค้าง 
ของกรมสรรพากร  ณ  วันที่ควบหรือวันที่โอน  เว้นแต่ได้จัดให้มีธนาคารหรือหลักทรัพย์ค้ําประกันหนี้ภาษี
อากรค้างและค่าใช้จ่ายในการบังคับหนี้ดังกล่าวแล้ว 

(๔) กรณีการโอนกิจการให้แก่กัน  บริษัทผู้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมีการชําระบัญชี
ในรอบระยะเวลาบัญชีที่โอนกิจการนั้น    

ข้อ ๔ กําหนดให้แบบต่อไปนี้  เป็นแบบสําหรับการแจ้งรายการกรณีการควบเข้ากันหรือ 
โอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด  เพื่อยกเว้นรัษฎากร 

(๑) แบบ  ค.อ.๑  แบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นและแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากรสําหรับการควบเข้ากัน
หรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด   

(๒) แบบ  ค.อ.๒  แบบแจ้งรายชื่อบริษัทที่ควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กันของ
บริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด   

(๓) แบบ  ค.อ.๓  แบบแจ้งรายชื่อผู้ถือหุ้นสําหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่กัน
ของบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด   

(๔) แบบ  ค.อ.๔  แบบแจ้งการเป็นลูกหนี้ค่าภาษีอากรสําหรับการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมด
ให้แก่กันของบริษัทมหาชน  จํากัด  หรือบริษัทจํากัด 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับ   
(๑) ตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป  สําหรับการยกเว้นรัษฎากรตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๑  และพระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๕๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๒ 

(๒) ตั้งแต่วันที่  ๑๔  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕  สําหรับการยกเว้นรัษฎากรตามกฎกระทรวง  
ฉบับที่  ๒๙๑  (พ.ศ.  ๒๕๕๕)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร   

(๓) ตั้งแต่วันที่  ๒๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕  สําหรับการยกเว้นรัษฎากรตามพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๙  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

สาธิต  รังคสิริ 
อธิบดีกรมสรรพากร 




